

INTELIĞENTNY ROZWÓJ WSI

Wobec złożoności procesów miejskich i rozwoju struktur takich jak np. Unia Europejska, wieś wyraża pewną tęsknotę za prostotą środowiska. Mieszkańcy miast kojarzą ją stereotypowo, z rozległym krajobrazem, łąnami zbóż, pracowitym oraczem, który podąża za pługiem odrzucającym skiby ziemi. Jednak wieś polska znajduje się obecnie w fazie intensywnych przeobrażeń gospodarczych i społecznych. Istotnym źródłem jej rozwoju jest człowiek, który inwestuje w siebie oraz aktywnie współpracuje z innymi.

Uniwersytet Trzeciego Wieku w gminie Gromadka działa w strukturach Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki w Gromadce pod patronatem Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Używa loga i pieczęci. Jest członkiem Federacji Uniwersytetów Trzeciego Wieku we Wrocławiu. Gromadzi wiedzę w zakresie nowych metod i sposobów zarządzania matuzalemowym wiekiem.

Uniwersytet wykorzystuje środki finansowe, takie jak: dotacja podmiotowa z Gminy Gromadka, składki członkowskie, darowizny, sponsorzy, granty.

W strukturach UTW działa: Zespół Kompetentnego Seniora, 3 zespoły ludowe, 2 koła gospodyń wiejskich, Klub Seniora, sekcja rękodzieła, sekcja komputerowa, sekcja malarska, sekcja ruchowa, nauka języka niemieckiego, języka angielskiego, kącik literacki.

Na uniwersytecie działa Rada Naukowo-Programowa w skład której wchodzi naukowcy z: Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Tarnopolskiego Narodowego Uniwersytetu Ekonomicznego w Tarnopolu, Ukraińskiego Instytutu Biznesu i Prawa w Kijowie, Wyższej Szkoły Zarządzania "Edukacja" we Wrocławiu, Akademii Muzycznej we Wrocławiu, Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, informatyk, lokalni liderzy, dyrektor szkoły podstawowej, przedstawiciel Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Gromadce. Koordynatorem rady jest dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki w Gromadce.

Celem działania UTW w roku 2016/2017 było:

- budowanie mostów międzypokoleniowych (Mikołajki, Wigilia Wielu Kultur, warsztaty bożonarodzeniowe, wiosenne warsztaty dla przedszkolaków i słuchaczy UTW, spotkanie integracyjne na Ranczu Grapa koło Pielgrzymki;
- inteligentny rozwój wsi (uroczysta inauguracja I roku akademickiego

UTW, prelekcja Jarosława Mierosławskiego "Poznaj piękny świat", wyjazd na spektakl "Dziady" w wykonaniu słuchaczy Legnickiego UTW, spotkanie z Różą Czerniawską-Karcz (poetką, publicystką, prezesem szczecińskiego oddziału Związku Literatów Polskich) oraz Rafałem Podrazą, potomkiem Kossaków, autorem książki o życiu Pierwszej Damy Polskiej Satyry Magdaleny Samozwaniec, wyjazd do Kina "Forum" w Bolesławcu na komedię "Toni Erdmann" w ramach Dyskusyjnego Klubu Filmowego, Koncert operetkowy z okazji Dnia Kobiet, Spotkanie autorskie z Grażyną Hanaf (bolesławianką, autorką 3 bajek i 2 powieści), Wykład pt. "Rozpoznawanie zabezpieczeń na banknotach i dowodach osobistych oraz weryfikacja autentyczności złota" oraz "Przekazywanie majątku" Mariusza Okulskiego z Mennicy Wrocławskiej, Koncert Orkiestry Dętej działającej przy GOKiB, Konferencja naukowa pt. "Rozwój regionu bolesławieckiego w aspekcie wykorzystania surowców ceramicznych i rudy miedzi w oparciu o współpracę międzysektorową" z okazji Święta Ceramiki w Bolesławcu";

– zachowanie tradycji i zwyczajów (Obchody Święta Niepodległości, Wieczór Andrzejkowy, konkurs bożonarodzeniowy, udział w powiatowym konkursie na regionalną potrawę wielkanocną i tradycyjny stół wielkanocny, gminny konkurs wielkanocny, spotkania i przeglądy zespołów ludowych w Gromadce, Lubinie, Dzierżoniowie, Mietkowie, Kunicach, Leśnej, Festiwal Kultury Południowosłowiańskiej w Bolesławcu;

– budowanie pozytywnego wizerunku seniora (Jubileusz 10-lecia Klubu Seniora "Relaks", udział w 7. Dolnośląskim Przeglądzie Plastyki Nieprofesjonalnej "WALOR" w Dzierżoniowie, 7 Miejska Olimpiada Seniorów w Bolesławcu, udział seniorów w wielobarwnej paradzie, występy sceniczne z okazji Dni Gromadki, plenery malarskie w Polkowicach;

– współpraca (udział w Uroczystym Jubileuszu - 10 Lecia UTW w Bolesławcu, w Dniach Miasta Rychnov u Jablonca nad Nisou, w 11 Forum Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Legnicy, w Jubileuszowych obchodach 10-lecia LUTW w Legnicy).

Członkowie uniwersytetu uczestniczą w trzech projektach. Projekcie współfinansowanym ze środków Rządowego Programu Na Rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020 (ASOS 2014-2020) podwyższającego kompetencje osobiste i zarządcze liderów UTW, innowacyjność i kreatywność liderów w nowoczesnym UTW jak również rolę integracji w dobrym funkcjonowaniu UTW. W projekcie bierze udział 62 osoby z 21 uniwersytetów na Dolnym Śląsku. Środki finansowe na projekt pozyskała Federacja Uniwersytetów Trzeciego Wieku we Wrocławiu.

Uniwersytet realizuje projekt Polska-Wschód, w ramach którego odbyły się wizyty (marzec, maj, lipiec): dzieci, nauczycieli i rodziców ze Szkoły Podstawowej w Tarnopolu, studentów i nauczycieli akademickich z Tarnopolskiego Narodowego Uniwersytetu Ekonomicznego. Pozyskano środki finansowe od sponsorów, takich jak: Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna, Energia Tauron, Forest Styl, Prodigio. W ramach projektu odbyła się wycieczka do Wrocławia, Gerlitz i Pragi. Wygłoszony został wykład na temat reformy administracyjno-terytorialnej na Ukrainie. Odbyły się warsztaty rękodzieła w GOKiB oraz występy sceniczne gości w Patoce, Bolesławcu, Legnicy, Chocianowie. W projekt zaangażował się Zespół Szkół w Gromadce, Szkoła Podstawowa w Modłej, Związek Ukraińców w Polsce, Koło w Gromadce, GOKiB w Gromadce, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu.

Największym projektem jest realizowany od maja tego roku projekt pn. "Utworzenie Zespołów Kompetencji Seniora na niemiecko-polskim pograniczu. Projekt modelowy". Celem projektu jest wykorzystanie potencjału osób starszych poprzez edukację potrzebną w pracy seniorów-trenerów. Projekt ma na celu utworzenie sześciu Zespołów Kompetencji Seniora, trzy po stronie saksońskiej i trzy po stronie polskiej z 200 seniorów po obu stronach granicy (w Polsce: w Jeleniej Górze, Zgorzelcu, i w Gromadce). Projekt jest wdrażany przez dwie narodowe Agencje Zaangażowania Społecznego Seniorów utworzone na czas trwania projektu przy Karkonoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego w Jeleniej Górze oraz Międzynarodowym Centrum Spotkań St. Marienthal. W projekcie zaplanowane są 2 lata szkoleń wolontariuszy - doradców i 5 lat trwałości projektu (pisanie projektów własnych - projekt polsko-czeski z Euroregionu Nysa).

Inauguracja II Roku Akademickiego 2017/2018 Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Gromadce odbyła się 7 października 2017 r. Przy dźwiękach poloneza "Pan Tadeusz" poczet sztandarowy złożony ze słuchaczy UTW wprowadził dostojnie władze naukowe. Po odśpiewaniu "Hymnu Polskiego" otwarcia uroczystości dokonał Wójta Gminy Gromadka mgr inż. Dariusz Pawliszczy, który przywitał zaproszonych gości. Przemówienie inauguracyjne wygłosiła Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu prof. zw. dr hab. Andrzej Kaleta, następnie wystąpiła Dziekan Wydziału Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej Górze Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu dr hab. Elżbieta Sobczak, prof. nadzw. UE. Uroczyste Ślubowanie studentów UTW (16 członków Koła Gospodyń Wiejskich z Osłej) przyjął Pan Rektor UE prof. zw. dr hab. Andrzej Kaleta.

Słuchacze ze wzruszeniem powtarzali słowa "będąc członkiem wspólnoty akademickiej uroczyste ślubuję: zdobywać wiedzę i umiejętności, rozwijać sprawność fizyczną, pielęgnować przyjaźnie i więzi koleżeńskie, przestrzegać statutu i tradycji uniwersyteckich, dzielić się życzliwością, emanować optymizmem i pogodą duch". Świeżo upieczonym studentom kwiaty wręczyły dzieci ze Szkoły Podstawowej w Osłej. Następnie zabrali głos goście zaproszeni (Sybiracy, przedstawiciel UTW w Bolesławcu) oraz zostały odczytane listy gratulacyjne m. in od Zofii Czernow - posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Sprawozdanie z pracy UTW w Gromadce w roku akademickim 2016/2017 złożyła Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki w Gromadce dr inż. Bożena Kuchmacz. Podsumowaniem działań UTW był montaż zdjęciowy przy piosence Wiesława Michnikowskiego "Wesołe jest życie staruszka". Wykład inauguracyjny pt. "Skuteczna komunikacja" wygłosiła dr hab. Anetty Zielińskiej, prof. nadzw. UE z Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Organizator złożył podziękowania i wręczył kwiaty nauczycielom akademickim, osobom uczącym w UTW oraz osobom zasłużonym dla uniwersytetu. Na zakończenie uroczystości odbył się koncert Lidii I Joela Beucher oraz spotkanie integracyjne podtrzymujące więzi koleżeńskie.

Inauguracja Roku Akademickiego na Uniwersytecie Trzeciego Wieku w Gromadce, to wspaniała okazja do wyrażenia najserdeczniejszych życzeń i gratulacji wspaniałej aktywności, rozwoju pasji i zainteresowań osób w matuzalemowym wieku.

Наталія ЛЕЛЮК

Харківський національний університет міського господарства
ім. О.М. Бекетова, Україна

Наталія ЧЕЧЕТОВА

Харківський національний університет міського господарства
ім. О.М. Бекетова, Україна

РЕГІОНАЛЬНА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНА ПОЛІТИКА ЩОДО ПІДТРИМКИ ІНВАЛІДІВ

Просування України на шляху системних демократичних, соціальних і правових реформ тісно пов'язано із проведенням ефективної соціальної політики у суспільстві, виходячи з первинності прав та свобод людини, її потреб та інтересів у всіх сферах суспільного